Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 1154-5 «Об
установлении на 2016 год регионального коэффициента,
отражающего особенности рынка труда в Республике
Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 154-5 «Об
установлении на 2016 год регионального коэффициента, отражающего
особенности рынка труда в Республике Татарстан», Комитет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Одобрить указанный законопроект и рекомендовать
Государственному Совету Республики Татарстан включить в повестку дня
заседания Государственного Совета Республики Татарстан для рассмотрения и
принятия в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя
Комитета по бюджету, налогам и финансам И.А. Касымову.

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин

Проект
вносится депутатами

Государственного Совета
Республики Татарстан

Л.А. Якуниным, И.А. Касымовым

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об установлении на 2016 год регионального коэффициента, отражающего

особенности рынка труда в Республике Татарстан

Статья 1

В соответствии со статьей 227¹ части второй Налогового кодекса Российской

Федерации установить на 2016 год региональный коэффициент, отражающий
особенности рынка труда в Республике Татарстан, равный 1,81.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем по

истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го
числа очередного налогового периода по налогу на доходы физических лиц.

Президент
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан
«Об установлении на 2016 год регионального коэффициента, отражающего

особенности рынка труда в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «Об установлении на 2016 год

регионального коэффициента, отражающего особенности рынка труда в Республике
Татарстан» разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 227.1 Налогового кодекса
Российской Федерации.

Законопроект предусматривает введение на территории Республики
Татарстан регионального коэффициента в размере 1,81, используемого при расчете
фиксированного авансового платежа по налогу на доходы физических лиц
иностранных граждан, осуществляющих на территории республики трудовую
деятельность по найму у индивидуальных предпринимателей, юридических и
физических лиц на основании патента.

Определение регионального коэффициента базировалось на соотношении
13% подоходного налога от прогнозной среднемесячной зарплаты иностранных
работников на 2016 год (23 352 рубля), а также на размере фиксированного
авансового платежа по налогу с учѐтом коэффициента-дефлятора (1677,6 рубля).

Вводимый региональный коэффициент обеспечит поступление налогов
иностранных работников,  будет способствовать пресечению «теневых» выплат
зарплат за счет предоставления юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям возможности легального привлечения мигрантов к трудовой
деятельности на основании патентов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан
«Об установлении на 2016 год регионального коэффициента, отражающего

особенности рынка труда в Республике Татарстан»

Принятие законопроекта «Об установлении на 2016 год регионального

коэффициента, отражающего особенности рынка труда в Республике Татарстан» не
повлечет дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

consultantplus://offline/ref=E3B40F4AB4C2850D9C31E598F5A9D75707A07A59A42BA2B7D690ACAC50u2f3I

ПЕРЕЧЕНЬ

законов, нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона

Республики Татарстан «Об установлении на 2016 год регионального
коэффициента, отражающего особенности рынка труда в Республике

Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «Об установлении на 2016
год регионального коэффициента, отражающего особенности рынка труда
Республики Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, изменение
или принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется.

	1)проект ком. 1 чт.pdf
	2)Проект ЗРТ
	3)Пояснительная
	4)ФЭО
	5)Перечень актов